
volte č. 36

Naše Koalice pro Královéhradecký kraj (KDU-ČSL, 
HDK, VPM) vznikla již před lety na základě osvědčené 
spolupráce konkrétních lidí, kteří si dokáží důvěřovat 
a jsou si vědomi i svého podílu odpovědnosti za dobré 
jméno své i našeho uskupení. 

Spojuje nás přesvědčení, že politika má být především 
prací v zájmu obecného dobra. Principu, který znali už 
staří Řekové a byl zakotven i v římském právu. Tuto naši 

Kraj tu je pro občany

V Královéhradeckém kraji žije moje rodina minimálně po čtyři století. 
Jsem lokální patriot a to je důvod, proč opět kandiduji do krajského 

zastupitelstva. Ne už jako lídr. Ale jako člověk, který má své rodiště rád 
a nechce ho opustit. Ani když těžiště mé práce je nyní v celostátní politi-
ce, stále s manželkou a dětmi bydlíme v našem kraji, stejně jako rodiče 

i bratr s rodinou.

My v KDU-ČSL se držíme toho, že do kraje mají kandidovat lidé, kteří 
ho dobře znají a mají k němu vztah. A že mají lidem nabízet řešení jejich 
skutečných místních problémů, k nimž mají regiony kompetence. Ne je 
burcovat - někdy až demagogicky a populisticky - celostátními tématy, 

s nimiž se z úrovně kraje nedá vůbec nic dělat.

Platí to i pro tyto volby. V každém kraji bylo na samotných kandidátech, 
aby oslovili voliče vlastními tématy. A i naše společná témata pro regionál-
ní volby - podpora pracujících rodičů a výchovy dětí, školství, zdravotnic-
tví, doprava, bezpečnost - vycházejí z pravomocí, které v těchto oblastech 

krajská zastupitelstva opravdu mají.

Chci tu zmínit alespoň jedno z těchto témat. KDU-ČSL dlouhodobě chce 
pomoci skloubit práci a výchovu malých dětí. Velkým problémem naší 

země je malá nabídka zkrácených a fl exibilních úvazků. Firmy se do nich 
moc nehrnou. Myslíme si, že veřejná správa by měla jít příkladem. Pokud 
uspějeme a dostaneme se do vedení kraje, budeme prosazovat rozdělová-

ní úřednických míst ve veřejné správě a v krajem řízených organizacích 
a podnicích na poloviční i kratší úvazky. Tedy nejen v Hradci. A kde to 

bude možné, tak i zavedení práce z domova.

Takto budou rodiče malých dětí mít možnost pracovat, a to blízko místa, 
kde žijí. Zahraniční zkušenosti ukazují, že takto nejen odpadne bariéra 

ve výchově a zajištění rodin. Navíc zkrácené úvazky a větší zaměstnanost 
maminek (ale i tatínků) malých dětí pomáhají prosperitě a ekonomickému 
růstu, a tak nutnému využití pracovního potenciálu i rodičovství zároveň.

Pokud ve volbách uspěji, budu tento slib i další sliby programu Koalice 
pro Královéhradecký kraj prosazovat jako řadový zastupitel. Neodejdu, 

nesložím mandát, neberu svou kandidaturu „pro okrasu“. Je to kraj 
mnoha generací mých předků, je to můj kraj a já jsem jeho. Je to kraj, kde 
žiji, který nehodlám opustit a pro který chci pracovat. Minimálně proto, 

aby zde chtěly a mohly žít i moje děti.

Kraj, kde žiji a pro který žiji

Chcete rychle, pohodlně a bezpečně cestovat po silnicích i na železnici? 
Chcete mít zajištěnou kvalitní zdravotní péči na území celého kraje? 
Chcete, aby Vaše děti měly dobré vzdělání, se kterým se v životě uplatní? 
Chcete vytvořit bezpečné zázemí pro naše seniory a lidi v obtížné životní situaci? 
Toto vše a mnohé další má zajistit krajská samospráva. Schopnost kraje dobře 

zvládnout všechny zmíněné úkoly záleží především na lidech, kterým v těchto kraj-
ských volbách svěříte odpovědnost za řízení kraje. Právě v uvedených oblastech 
zůstává obsáhlý seznam nedořešených problémů, se kterými se bude muset nové za-
stupitelstvo velmi rychle vypořádat.

názorovou shodu prověřila léta spolupráce na krajské i 
komunální úrovni. Mezi našimi kandidáty najdete mís-
topředsedu vlády Pavla Bělobrádka, hradeckého primá-
tora a lékaře Zdeňka Finka, proděkana farmaceutické 
fakulty Alexandra Hrabálka, ekonoma Petra Kubáta, 
úspěšné starosty, místostarosty, pedagogy z vysokých, 
středních i základních škol i další významné osobnos-
ti z oblasti sociální práce, podnikání i kultury. Jsou to 
vesměs lidé, kteří odborně i lidsky obstáli. Právě v tom 
vidím největší sílu naší kandidátky. Nabízíme Vám tým, 
který je schopen rychle seškrtat seznam nedořešených 
problémů kraje. 

Aby šly věci na svět 

Často jsme svědky toho, že veřejná správa není 
schopna ve stanoveném čase dosáhnout konkrétních 
výsledků. Je ochromena strachem z odpovědnosti 
a z něho plynoucím alibismem a hlavně prosazováním 
skupinových či osobních zájmů na úkor daňových po-
platníků. 

Stačí připomenout vlekoucí se přípravu dálnice a dal-
ších staveb nezbytných pro zlepšování podmínek života 
v kraji. Již dvacet pět let se účastním práce ve veřejné 
správě. Někdy na plný úvazek, jindy ve svém volném 
čase. Tato mnoholetá zkušenost mě přivedla k poznání, 
že nezbytným předpokladem úspěchu je vedle profesní 
odbornosti také poctivý úmysl. Ani dva policajti dohlí-
žející na každého jednoho politika či úředníka efektivitu 
naší veřejné správy nezajistí. Naopak věci zdánlivě ne-
možné se někdy až překvapivě daří, pokud všichni, kdo 
na nich pracují, mají na mysli obecné dobro. 

Politika jako služba veřejnosti, chuť tvořit nové věci 
a odvaha poprat se s problémy jsou základní vlastností 
všech našich kandidátů. V tomto smyslu Vám za všech-
ny naše kandidáty osobně ručím. Máme to v krvi a bez 
nás to lépe nepůjde.

VLADIMÍR DERNER PAVEL BĚLOBRÁDEK

KDU-ČSLHDKVPM

Stavíme na lidech, kteří obstáli
a jsou schopni věci uskutečnit

SPOLUproKRAJ

www.koalicehk.cz
Twitter.com/kduhradecko

Facebook.com/kdukralovehradecko



Jana Sieberová
ředitelka Domácího hospice 

Duha v Hořicích
Koalice pro Královéhradecký kraj je 
uskupení, které ve svém programu 

podporuje růst v oblasti politické, eko-
nomické a mravně-kulturní a z tohoto 
důvodu jsem se ho rozhodla podpořit. 

Jako každý člověk hledám svobodu 
a spravedlnost, ale také ekonomickou 

stabilitu. A jako zdravotní sestra se 
snažím rozvíjet koncept paliativní 

péče, především v podpoře husté sítě 
domácích hospiců, které doplní síť 

hospiců lůžkových. Kromě struktury 
paliativní péče je třeba vytvořit právní 
předpisy, které by umožnily uvolnění 
ze zaměstnání pro pečující a vyřešit 
otázku jejího fi nancování. Abychom 

mohli zajistit kvalitní péči o umírající 
pacienty, je třeba převzít zodpovědnost 

David Smetana
živnostník roku, soukromý 

zemědělec
Podporuji kandidáty Koalice pro Králo-

véhradecký kraj.

PhDr. Josef Krám
novinář, Rychnov nad Kněžnou

Do krajských voleb rozhodně podporuji 
dva kvalitní a odpovědné kandidáty do 
funkce hejtmana Královéhradeckého 
kraje – Pavla Bělobrádka jako člověka 
s prověřenou vládní zodpovědností za 

rozvoj  vědy, výzkumu a inovací,  a zku-
šeného východočeského regionálního 

politika  Vladimíra Dernera.  

Mgr. Tomáš Zdechovský
europoslanec

Z vlastní zkušenosti vím, že se jedná se 
o schopné, slušné a lidi ochotné praco-
vat s nasazením pro náš region. Koalice 
pro Královéhradecký kraj se v uplynu-

lém volebním období osvědčila jako nej-
silnější opoziční uskupení. Proto pevně 
věřím, že lidé z této koalice dokážou po 
volbách zúročit své dosavadní politické 

zkušenosti ve vedení kraje.

Mgr. Marek Orko Vácha, 
Ph.D.

přírodovědec, spisovatel
Pavla Bělobrádka znám mnoho let 

a po těchto  mnoho let  je pro mě  Pavel 
Bělobrádek živoucím důkazem, že po-

litiku lze dělat nezištně a morálně čistě, 
jako službu, a nikoli jako výtah k moci 
či penězům.  Hodnoty, které Pavel 

Bělobrádek zastává, má ostatně kryty 
životem. Moc bych přál Královéhra-

deckému kraji jeho zvolení a moc bych 
tomuto kraji rovněž přál, aby Pavel 

Bělobrádek svým příkladem inspiroval 
další mladé politiky svého regionu. 

 P. Jan Rybář, SJ
kněz

Ptal jsem se kamaráda, proč volil 
jistého zastupitele. „Je to přece náš 
člověk,“ odpověděl mi. „A odkud to 
víš, že je to náš člověk?“ „No, on to 

říká!“
Ach, kolik kandidátů toto říká! Ale 

my hledíme na to, jak žijí, co dokázali, 
jakou mají rodinu, jaké mají manžel-
ství. Všichni chtějí být „náš člověk“, 
ale my umíme rozlišovat. Mnoho je 
povolaných, ale málo vyvolených. 
Přeji Královéhradeckému kraji ty 

opravdové „naše“.

RNDr.  Jiří Grygar, CSc.
astrofyzik 

Znám dr. Pavla Bělobrádka už řadu let, 
protože jsme se setkávali na Akade-

mických týdnech v Novém Městě nad 
Metují. Ocenil jsem tehdy i jeho nabídku 

přednášet v Náchodě a cestou autem 
i při jiných příležitostech jsme přirozeně 
probírali i politickou situaci v naší zemi. 
Mohu proto jednoznačně podpořit jeho 

kandidaturu do krajského zastupitel-
stva, protože naše názory na politiku 

od komunální po celostátní jsou blízké 
a dr. Bělobrádek podle toho také jedná. 
Vážím si též jeho působení v Radě vlády 

pro vědu, výzkum a inovace, která se 
pod jeho vedením proměnila v instituci, 

které jde skutečně o podporu rozvoje 
vědy a výzkumu a která se skládá z důvě-
ryhodných osobností, čemuž v minulos-

ti bylo právě naopak.

prof. PhDr. RNDr.                        
Zdeněk Půlpán, CSc.

vysokoškolský pedagog
Byl bych rád, kdyby se hejtmanem 
našeho kraje stal pro příští volební 

období  Ing. Vladimír Derner. Prosím, 
podpořte i Vy jeho kandidaturu.

PharmDr.                                             
Lubomír Chudoba

prezident České lékárnické 
komory

Pana profesora Alexandra Hrabálka si 
velmi vážím. Dlouhodobě patří nejen 

mezi nejúspěšnější české vědce na poli 
farmacie. Je zároveň vyzrálým člověkem 

s vůdčími schopnostmi a pevným cha-
rakterem. Díky své férovosti a rozhod-

nosti v jednání úspěšně působil a působí 
v nejvyšších akademických funkcích 
včetně funkce děkana Farmaceutické 

fakulty Univerzity Karlovy. Pan profesor 
Hrabálek si přirozeně získal ohromnou 
důvěru akademické i lékárenské obce 

a vysokoškolských studentů. Jsem 
přesvědčen, že stejně aktivně a čestně 
bude hájit i zájmy občanů v regionální 
politice. Osobnosti jeho formátu naše 
krásná země potřebuje jako sůl. Velmi 

mu přeji, aby v nadcházejících krajských 
volbách získal dostatečnou podporu 

svých voličů a mohl se podílet na správě 
věcí veřejných.

prof. Jan Sokol
fi lozof, vysokoškolský pedagog

U pana Pavla Bělobrádka oceňuji jeho 
klidný a věcný způsob vystupování 

i jednání. Ve vysoké politice není tak 
mnoho lidí, kteří jsou schopni diskuto-
vat a argumentovat, protože jim nejde 
jen o osobní prestiž a úspěch, ale chtějí 

především něco užitečného udělat.

Několik instrukcí
pro správnou a platnou volbu

naší koalice

1) Je mi v sobotu 8. října 2016 alespoň 18 let, jsem občanem České republiky a mám trvalý po-
byt na území Královéhradeckého kraje. To vše je třeba doložit občanským průkazem po příchodu 
do volební místnosti. Pak mohu volit!

2) Z kandidátních listin, které začátkem října doputovaly do poštovní schránky, vyberu kandi-
dátní listinu č. 36 Koalice pro Královéhradecký kraj – KDU-ČSL – Hradecký demokratický klub 
– Volba pro město. (Volební lístky je rovněž možné vyzvednout přímo ve volební místnosti.)

3) Na zvolené kandidátní listině mohu, ale nemusím, zakroužkovat nejvýše čtyři jména osob, 
které preferuji, tzn. že jim dáváte přednost před ostatními kandidáty. 

4) Samotné hlasování provedete dle instrukcí příslušné volební komise za plentou, kde vložíte 
hlasovací lístek do úřední obálky, kterou posléze vhodíte do hlasovací urny. 

5) Pokud z nějakého důvodu nemůžete volit v místě svého trvalého bydliště, je možné nejpozdě-
ji 7 dní před konáním voleb, tj. do středy 28. 9., požádat svůj obecní / městský úřad o tzv. voličský 
průkaz, se kterým můžete volit ve kterékoli volební místnosti na území svého volebního kraje.  

6) Pokud Vám zdravotní stav nedovolí účastnit se voleb, můžete telefonicky požádat příslušný 
obecní / městský úřad o volbu do přenosové volební schránky, kdy Vás v den voleb navštíví členové 
nejbližší volební komise.

Doc. MUDr.                                      
Otakar Kopecký, CSc.

lékař, onkolog
Pana Ing. Vladimíra Dernera znám 
dlouhou dobu od školních let. Je to 
člověk, kterého si vážím pro jeho po-

vahu a celoživotní postoje. Je férový ve 
sportu i v životě. Nesnáší lži a podvody. 

Je ochoten pomáhat lidem, kteří se 
dostali do těžké životní situace. Umí 
naslouchat druhým a vést s nimi dia-

log. Je neúplatný, což považuji za velmi 
důležitou vlastnost v dnešní době.
Domnívám se, že Ing. Derner má 

všechny předpoklady pro to být dob-
rým hejtmanem Královéhradeckého 

kraje.

MUDr. Marie Svatošová 
zakladatelka                                                    

hospicového hnutí v ČR 
Že naše společnost dodnes trpí 

následky čtyřicetileté devastace a 
nutně potřebuje uzdravení, o tom není 
pochyb. Protože pocházím z Náchod-
ska a často a ráda se tam vracím, leží 
mi zvlášť na srdci osud Královéhra-

deckého kraje. „Koalice pro králové-
hradecký kraj – KDU-ČSL,  HDK, 
VPM“ se podle mého soudu dobře 

osvědčila a tudíž skýtá naději, že budou 
i nadále ctěny a naplňovány morální 

a etické hodnoty, tolik potřebné v naší 
současné politice. KDU-ČSL je mi 

názorově blízká. Věřím, že moudrost 
jejích voličů přivede tuto důvěryhod-

nou koalici k úspěchu.



Doprava:
rychlost, komfort, bezpečnost. 

Zdravotnictví:
zaručená kvalita a dostupnost zdravotní péče 

v oblastních nemocnicích na celém území kraje. 

Sociální oblast, senioři:
bezpečné zázemí pro seniory 

a pro lidi v nepříznivé životní situaci.

Rodina:
naše budoucnost stojí na dobré rodině.

Školství a volný čas:
vzdělání a profesní odbornost 

jsou předpokladem rozvoje kraje.

Regionální rozvoj a cestovní ruch:
hospodárný, sociální a kvalitní rozvoj 

celého území kraje.

Kultura:
důležitý faktor kultivace prostředí a vztahů.

Venkov, zemědělství a životní prostředí:                                                                           
krajina je naším největším bohatstvím.

Zákonodárná iniciativa krajů:
jasná pravidla znamenají spokojený život občanů.

Prioritní investice: 
silnice D11, D35; 

obchvaty (Nová Paka, Náchod, Rychnov n. K., Nové 
Město n. M., Hronov, Kostelec n. O., Doudleby);

modernizace vybraných úseků silnic II. třídy 
včetně obchvatů; 

přestavba náchodské nemocnice; 
podpora kvalitního dopravního řešení 

pro Fakultní nemocnici v Hradci Králové;               
hospic v Hradci Králové;

nízkokapacitní sociální zařízení v Rychnově n. K.;
rekonstrukce Domova důchodců v Černožicích. 

DESÍTKA 
NAŠICH PRIORIT

Čtenáře jsem již několikrát in-
formoval o záměrech Koalice pro 
Královéhradecký kraj, o naší snaze 
zajistit dostupnost lékárenské péče 
i v odlehlých oblastech kraje. Dnes 
bych se chtěl zmínit o jiné záležitos-
ti, která je ovšem z našeho pohledu 
rovněž velmi důležitá, a které naše 
koalice, bude-li k tomu mít příle-
žitost, chce věnovat velkou pozor-
nost. Jde o péči o památky, jichž je 
v kraji velké množství.

Jednou z nich je Pajkrova fl ošna 
v Hradci Králové. V posledních le-
tech se o ní hovoří poměrně často, 
neboť existuje záměr rekonstruovat 
ji na vysokoškolský klub. Farmaceu-
tická fakulta UK společně s městem 
Hradec Králové asi před šesti lety 
nechala vypracovat architektonic-
ký záměr, ze kterého vyplývá, že 
by takto ve městě vzniklo zařízení, 
které mu chybí. Tedy nejen kulturní 
zázemí pro studenty, kterých je ve 
městě již okolo 15 tisíc, a pro kte-
ré se toho příliš mnoho nedělá, ale 
vznikl by další prostor využitelný 
pro komorní představení divadel, 

Možná se bude zdát, že za posled-
ních 25 let bylo již všechno o těchto 
zvěrstvech publikováno a není tře-
ba již  si připomínat, co bylo kdysi. 
Opak je pravdou. Abychom neopa-
kovali chyby z historie, je potřeba se 
poučit a včas reagovat. 

Před čtyřmi roky se v našem kraji 
po  krajských volbách spojila „vítěz-
ná ČSSD“ s komunisty. Byla opět 
vytvořena nová  „Národní fronta“  
a celé čtyři roky se obě vládnoucí 

Je paměť národa krátká?
Na internetu existuje zajímavá stránka www.pametnaroda.cz. Pro-

vozovatelé si dávají za cíl zpřístupnit veřejnosti individuální svědec-
tví pamětníků. Prostřednictvím těchto svědectví chce projekt pomoci 
k objasňování nedemokratických režimů v minulém  století. Tisíce 
vzpomínek utváří obraz o tom, jak se nacismus a komunismus pode-
psal na lidských osudech. 

strany náležitě  bratrsky objíma-
ly. Bylo zapomenuto, že v dobách 
nesvobody zničili komunisté tisíce 
a tisíce lidských osudů. 

 Doufám, že až letos půjdou lidé 
k volbám, že si uvědomí, jaká  po-
tencionální rizika  nám opět  hrozí 
z takových podobných  oranžovo- 
rudých koalicí…

Jeden můj dobrý kamarád, kte-
rému bude  téměř sedmdesát let je 

celoživotní velký fanda do hokeje. 
Pamatuje si všechny ligové hráče, 
sestavy a snad i výsledky zápasů za 
posledních 50 let. Chtěl bych mít 
také takovou dobrou paměť a nám 
všem bych přál, aby podobně dobrou 
paměť na události měl celý národ.                            

                                   PETR KUBÁT

jazzové produkce a zkrátka klubo-
vý život. Prostor, jenž by jistě nebyl 
využíván pouze vysokoškoláky, ale 
stal by se vyhledávaným místem jak 
pro Hradečáky, tak pro obyvatele 
celého kraje.

         ALEXANDR HRABÁLEK

Očem se léta jen mluví:

PAJKROVA FLOŠNA

Často slýchávám povzdech, že 
kraje na nic nepotřebujeme. S úsmě-
vem odpovídám, je to pochvala. 
Dotyčný asi nemá žádné problémy 
s veřejnou dopravou, silnicemi, 
školstvím, sociální péčí, zdravotnic-
tvím, kulturou, cestovním ruchem, 
životním prostředím atd. 

Kultura je významným zdrojem 
vzdělanosti, prostorem pro uplat-
nění všestranné kreativity a kulti-
vaci ducha. Odehrává se obvykle 
v prostředí muzeí, galerií, knihoven, 
uměleckých škol, koncertních sálů, 
festivalů a jiných kulturních akcí. 

Ale ve skutečnosti je všudypří-
tomná, spoluvytváří ji každý z nás. 
Královéhradecký kraj je zřizovate-
lem 10 kulturních institucí, mimo 
jiné Muzea východních Čech, Gale-
rie moderního umění či Hvězdárny 
a planetária, a spoluzakladatelem 
Klicperova divadla, Divadla Drak, 
Filharmonie Hradec Králové a Re-
vitalizace Kuks. Je důležité nabízet 
kvalitní program, zajistit jejich pro-
voz a udržovat je v bezvadném tech-
nickém stavu. 

V centru naší pozornosti je rov-
něž péče o kulturní dědictví regionu 
– ochrana a revitalizace historic-
kých, technických, sakrálních a dal-
ších památek, udržování lokálních 
tradic a uměleckých řemesel. A také 
vytváření podmínek pro co nejširší 
uplatnění kreativity lidí různého 
věku a oživení veřejných prostran-
ství, i v těch nejmenších vesničkách 
ke sdílení a vytváření společenství. 

Cílem naší Koalice pro Králové-
hradecký kraj je navýšit dotace na 
živou kulturu a pokračovat v opra-
vách památek s využitím evrop-
ských dotací. 

                          ANNA MACLOVÁ

To je jen část činností, kte-
ré samostatně nebo v podílu se 
státem kraje zabezpečují. Ne-
dostatky zná každý. Hned také 
ví, že ONI to neřeší. Přitom jde 
o  konkrétní lidé, které si obča-
né volí do krajské samosprávy. 
Zvolení by však měli být schopni 
vidět dál než jen na svoje volební 
období. 

Proč? Vezmu jako příklad 
cyklodopravu, která je obča-
nům blízká. Kraj se jí začal váž-
ně zabývat již v roce 2002. Při-
jal jako první koncepci krajské 
cyklodopravy u nás. Od té doby 
prošly tři volební období. Každé 
přidalo nějaký nový akcent, ale 
nikdo nezpochybnil základní 
myšlenku. Pro občany kraje je 
to v oblasti dopravy, bezpečnosti 
i sportu přínos. Pomalu se daří 
díky obcím a městům realizace 
konkrétních částí. Bez pomoci 
kraje by se ale nikdy nedokázaly 
spojit v jeden funkční celek. Tak 
má vypadat práce samosprávy. 
Zvolení nemají bořit, ale pokra-
čovat a zdokonalovat věci, které 
převezmou. 

                           KAREL KLÍMA

Jak přichází na svět 
tajemní ONI

KREATIVNÍ 
KRAJ           
JE ŽIVÝ
KRAJ




